
 

 

ORIGINALE 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 2 DEL 24.01.2015 

 
 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO   DELLE   ARMI  DETENUTE  DAL  SINDACO   PER 
IL SERVIZIO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE AL PRESIDENTE 
DELL'UNIONE DEI  COMUNI  DEL  FRIGNANO  A SEGUITO D EL 
TRASFERIMENTO DEL PERSONALE  DI  POLIZIA  MUNICIPAL E  DAI  
COMUNI ADERENTI AL CORPO UNICO DELL'UNIONE DEI COMU NI 
DEL FRIGNANO.        

 
             L’anno duemilaquindici  addì ventiquattro  del mese di gennaio  alle ore 
08.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la Convenzione di istituzione del Corpo Unico del Frignano firmata, tra la 
Comunità Montana ed i comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, 
Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola, in data 
30 dicembre 2008;  

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio della Comunità Montana del Frignano n. 

13 del 21/12/2012 con cui è stata rinnovata, sino al 31/12/2017, la convenzione tra la 
Comunità Montana del Frignano ed i Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, 
Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato e Serramazzoni, per la gestione in 
forma associata delle funzioni di Polizia amministrativa locale e del servizio di Polizia 
Municipale tramite il Corpo Intercomunale del Frignano ed alla quale hanno aderito a far 
tempo dal 1 gennaio 2015 i Comuni di Sestola e Montecreto; 

 
Visto che nell’ambito del percorso di riordino istituzionale avviato dalla Regione 

Emilia-Romagna con L.R. n. 21 del 21/12/2012 e sulla base delle successive disposizioni 
attuative, con atto sottoscritto in data 19/11/2013 dai Sindaci dei dieci Comuni di Fanano, 
Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, 
Riolunato, Serramazzoni e Sestola si è costituita l’Unione dei Comuni del Frignano la 
quale è subentrata, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi a far tempo dal 1° gennaio 
2014, alla Comunità Montana del Frignano - estinta alla data del 31/12/2013; 

 
Visto il regolamento speciale delle norme concernenti l’armamento degli 

appartenenti al corpo unico di polizia municipale del frignano approvato con delibera del 
consiglio della comunità montana del Frignano n. 17 del 23 novembre 2011; 

 
Visto, in particolare l’art. 9 del predetto regolamento, nella parte riguardante le 

disposizioni attuative, nel quale si prevede che all’entrata in vigore del regolamento in 
parola le amministrazioni comunali aderenti al servizio associato conferiscono le armi di 
loro proprietà alla comunità montana del Frignano la quale, tramite il Presidente, assume i 
doveri e le funzioni previsti dal D.M. 4 marzo 1987 n. 145 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
Visto, altresì, l’art. 10 del predetto regolamento, che abroga i preesistenti 

regolamenti vigenti nei Comuni aderenti al corpo unico di polizia municipale;  
 
Richiamati gli atti delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29/12/2014 di 

approvazione della convenzione e deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 24/01/2015 
inerente ai provvedimenti in materia di personale e gestione finanziaria del servizio 
associato; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore 
amministrativo/contabile in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 
 

1) Di conferire le armi di seguito indicate e di proprietà di questo Ente, all’ Unione dei 
Comuni del Frignano: 



 

 3

- Pistola Marca Beretta Modello 84FS Matricola E97506Y 

2) Di incaricare il Comandante del Corpo Unico di Polizia Municipale del Frignano ad 
eseguire tutti gli atti necessari al trasferimento delle armi in ordine alla richiesta di nulla 
osta da parte del Presidente dell’ Unione dei Comuni del Frignano alla Questura di 
Modena, alla tenuta del registro unico delle armi e all’aggiornamento del sistema SDI 
tramite la compilazione e trasmissione dei modelli M38SDI; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, previa separata 
votazione favorevole all’unanimità, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BONUCCHI LEANDRO      Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 05.02.2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il 15.02.2015 
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
  
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


